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KAPITOLA 1

Úvod

Tématem této bakalářské práce je kolektivní model rizika v neživotním pojiš-
tění. Neživotní pojištění je širším odvětvím pojištění než pojištění životní. Mezi
neživotní pojištění patří například pojištění úvěru, úrazové pojištění, pojištění
odpovědnosti za škodu, pojištění motorových vozidel, pojištění požáru a jiných
majetkových škod a další.
Hlavní funkcí pojišťovny (a to i životního pojištění) je přebírání rizika jiných

fyzických resp. právnických osob za úplatu. Jednoduše řečeno se u pojišťovny
můžeme pojistit proti možné budoucí ztrátě, či jinému riziku. Za toto pojištění
musíme pojišťovně platit pojistné, to může být jednorázové nebo v pravidelných
platbách.
Pojišťovna uzavíráním pojistných smluv přebírá rizika jiných osob a vzniká

jí tím problém, který musí řešit. Jde o problém solventnosti, tj. dostání svých
závazků v daném čase. Za tímto účelem pojišťovna tvoří rezervy. Existuje několik
druhů rezerv, podrobněji se o nich dozvíme v této práci. Asi nejdůležitější je
rezerva na pojistná plnění, proto se této rezervě budeme věnovat nejvíce. Jde o
rezervu tvořenou pro pojistná plnění na nahlášené, ale i dosud nenahlášené škody
vzniklé na uzavřených pojistných smlouvách.
Jedním z modelů, který slouží k počítání výše rezervy, je kolektivní model

rizika. Tomuto modelu bude věnována první polovina této práce, kde si ukážeme
různá pravděpodobnostní rozdělení používaná v této problematice a následně si
ukážeme různé metody používané k odhadu výše pojistných nároků a tedy i ke
stanovení potřebné výše rezervy.
Ve druhé části práce se budeme blíže věnovat konkrétně technickým rezervám

v neživotním pojištění. Popíšeme si funkce rezerv a některé rezervy popíšeme
podrobněji. Z velké části se budeme věnovat metodám výpočtu rezervy na po-
jistná plnění, kde si představíme možné metody používané k výpočtu rezervy.
Tyto metody budou založeny na vývojových trojúhelnících, které má pojišťovna
k dispozici, a na doplnění těchto trojúhelníků na čtverec a zjištění potřebné výše
rezervy.
Začneme tedy od začátku a popíšeme si nejprve problematiku pojišťoven z

širšího pohledu.
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KAPITOLA 2

Individuální a kolektivní model rizika

2.1. Základní pojmy a obecné rozdělení

Definice. Soubor všech pojistných smluv určitého druhu pojištění nazýváme
pojistný kmen.

Základním problémem činnosti pojišťoven je modelování celkové výše škod
nastalých v určitém čase pro určitý pojistný kmen. Rozeznáváme dva základní
druhy modelování rizika:

(1) Individuální model rizika: zabývá se jednotlivými pojistnými smlou-

vami v pojistném kmeni a pro každou z nich modeluje výši škodních nároků v
daném období. Nechť pojistný kmen obsahuje λ pojistných smluv a nechť

Yi , i = 1, . . . , λ (1)

jsou výše škodních nároků jednotlivých pojistných smluv v daném období.1 Pak
pro celkový úhrn škod S v daném období platí

S =
λ∑
i=1

Yi (2)

(2)Kolektivní model rizika: předpokládá rizikově homogenní pojistný kmen,

tj. výše škodních nároků se dají interpretovat pomocí nezávislých, stejně rozdě-
lených náhodných veličin. Nechť

Xi , i = 1, 2, . . . (3)

je posloupnost škodních nároků v daném období nehledě na příslušející pojistnou
smlouvu daného pojistného kmene. Dále nechťN je náhodná velčina představující
počet všech škodních nároků v daném období. Pak celkový úhrn škod je určen
součtem

S =
N∑
i=1

Xi (4)

2.2. Rozdělení výše škodních nároků

Nechť F (x) je distribuční funkce rozdělení náhodných veličin (3). K modelo-
vání rozdělení F (x) se obvykle využívají údaje z minulého škodního průběhu. Lze
užít dva postupy, jak najít správný model F (x):

1) Zadání distribuční funkce pomocí tabulky hodnot, získaných z minulého
průběhu.

1Obvykle se předpokládá, že (1) jsou vzájemně nezávislé.
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2.2. ROZDĚLENÍ VÝŠE ŠKODNÍCH NÁROKŮ 7

2) Použití některého ze známých rozdělení pravděpodobností, kde parametry
jsou odhadnuty z pozorovaných dat v minulosti. (Tomuto postupu se budeme
dále věnovat)
Při výběru vhodného rozdělení je nutné si uvědomit, že pro rozdělení výše

škod v pojistných odvětví platí větší četnost malých škod. Požadujeme tedy, aby
rozdělení bylo nezáporné s kladnou šikmostí. Můžeme tedy vyloučit normální
rozdělení. K modelování výší škod se používají tato rozdělení:

Exponenciální rozdělení: Jeho distribuční funkce je

F (x) = 1− e−αx , x ≥ 0; α > 0.
Střední hodnota, rozptyl, šikmost a špičatost jsou

EX =
1
α
, VarX =

1
α2
, γ1 = 2, γ2 = 6.

Toto rozdělení však podceňuje pravděpodobnost výskytu vysokých škod, da-
leko častěji se proto používá následující rozdělení.

Paretovo rozdělení: Jeho distribuční funkce je

F (x) = 1−
(a
x

)α
, x ≥ a; α > 0; a > 0,

střední hodnota a rozptyl jsou

EX = a
α

α− 1
, VarX = a2

α

(α− 1)2(α− 2)
.

Střední hodnota je však konečná pouze pro α > 1 a rozptyl pouze pro α > 2.
Dále uvedeme tabulku šikmostí a špičatostí. Nechť a = 1 (šikmost ani špičatost
na parametru a nezávisí), pak platí

α 4, 1 5 6 10 50 1000
γ1 6.63629 4.64758 3.81032 2.81106 2.12637 2.00601
γ2 786.665 70.8 35.6667 14.8286 7.06 6.04886

Problém konečnosti střední hodnoty a rozptylu řeší další rozdělení.

Cenzorované Paretovo rozdělení: Lze použít, jestliže víme, že škody ne-

mohou přesáhnout určitou konečnou hranici C. Pak pro distribuční funkci platí

F (x) =
FP (x)
FP (C)

, a ≤ x < C,

kde FP (x) je distríbuční funkce Paretova rozdělení. V tomto případě jsou mo-
menty vždy konečné.

Gamma rozdělení: Jeho hustota je

f(x) =
αk

Γ(k)
xk−1e−αx , x ≥ 0; α > 0; k > 0.

Střední hodnota, rozptyl, šikmost a špičatost jsou

EX =
k

α
, VarX =

k

α2
, γ1 =

2√
k
, γ2 =

6
k
.
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Weibullovo rozdělení: Jde o rozdělení k-té odmocniny náhodné veličiny s

exponenciálním rozdělením. Pro distribuční funkci platí

F (x) = 1− e−αx
k

, x ≥ 0; α > 0; k > 0.

Střední hodnota a rozptyl jsou

EX =
Γ(1 + 1

k
)

α
, VarX =

Γ(1 + 2
k
)− Γ(1 + 1

k
)

α2
.

Šikmost a špičatost závisí jen na parametru k. Níže jsou uvedeny grafy závislosti
šikmosti, resp. špičatosti na parametru k.

Obrázek 1. Šikmost Weibullova r. v závislosti na parametru k

Obrázek 2. Špičatost Weibullova r. v závislosti na parametru k
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Obecné vyjádření pro šikmost, resp. špičatost je

γ1 =
2Γ(1 + 1

k
)3 − 3Γ(1 + 1

k
)Γ(2+k

k
) + Γ(3+k

k
)

(Γ(2+k
k
)− Γ(1 + 1

k
))3/2

γ2 =
Γ(4+k

k
)− 3Γ(1 + 1

k
)4 + 6Γ(1 + 1

k
)2Γ(2+k

k
)− 4Γ(1 + 1

k
)Γ(3+k

k
)

(Γ(1 + 1
k
)2 − Γ(2+k

k
))2

− 3.

Logaritmicko-normální rozdělení: Je rozdělení logaritmu náhodné veli-

činy s normálním rozdělením N(µ, σ2). Pak náhodná veličina X má hustotu

f(x) =
1√
2πσx

e−(log x−µ)
2/2σ2 , x > 0.

Pro střední hodnotu a rozptyl platí

EX = eµ+
σ2

2 , VarX = e2µ+σ
2
(eσ

2 − 1).
Šikmost a špičatost jsou

γ1 =
√
eσ2 − 1(eσ2 + 2), γ2 = e

2σ2(3 + eσ
2
(2 + eσ

2
))− 6.

2.3. Rozdělení počtu pojistných událostí


[…]

lujeme hodnoty λ̂r, r = t+1, . . . , 2t−1. Lze použít například logaritmicko-lineární
regresi.
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2) Geometrická separační metoda předpokládá navíc

t−1∏
s=0

vs = 1. (53)

Oproti aritmetické separační metodě využijeme v modelu (48) předpoklad (53) a
dostaneme opět vyjádření pro jednotlivé parametry

λ̂t = (
t∏

j=1

Yj,t−j)
1
t ,

v̂t−1 =
Y1,t−1

λ̂t
,

λ̂t−1 = (v̂t−1

t−1∏
j=1

Yj,t−j−1)
1

t−1 ,

v̂t−2 =

(
Y1,t−2Y2,t−2

λ̂t−1λ̂t

) 1
2

,

...

λ̂t−h = (v̂t−1 · · · v̂t−h
t−h∏
j=1

Yj,t−j−h)
1

t−h ,

v̂t−h−1 =

(∏h+1
j=1 Yj,t−h−1

λ̂t−h · · · λ̂t

) 1
h+1

,

... (54)

Obecně tedy platí

λ̂r =

(∏r
j=1 Yj,r−j∏r−1
s=0 v̂s

) 1
r

, r = 1, . . . , t,

v̂s =

( ∏t−s
j=1 Yj,s∏t
r=s+1 λ̂r

) 1
t−s

, s = 0, . . . , t− 1. (55)

Ke stejnému výsledku lze dospět také, pokud v modelu (48) použijeme k od-
hadu parametrů metodu nejmenších čtverců na logaritmy hodnot Yj,s.

Metoda škodního poměru

Základem této jednoduché metody je definice škodního poměru.

Definice. Škodní poměr roku j definujeme jako podíl celkové výše škod
vzniklých v roce j a zaslouženého pojistného pro tento rok.

Dále předpokládáme, že pojišťovna dokáže odhadnout jaké části zaslouženého
pojistného jsou určeny na škodní náklady, správní náklady a na zisk pojišťovny.
Pro rok j označíme škodní poměr jako SPj, zasloužené pojistné jako ZPj a celkové
pojistné plnění za škody z roku j jako CPj. Odhadneme-li škodní poměr pro rok

3.5. VYROVNÁVACÍ REZERVA 31

j hodnotou ŜP j, můžeme celkové pojistné plnění odhadnout vztahem

ĈP j = ZPjŜP j. (56)

Výši rezervy na pojistná plnění za škody z roku j dostaneme jako

ĈP j −Xj,t−j,

kde Xj,t−j je výše již vyplacených plnění za škody z roku j.

Bornhuetter-Fergusonova metoda

Tato metoda je kombinací několika výše popsaných metod. Používá kumula-
tivní trojúhelník s hodnotami Xj,s.
Nejprve některou z popsaných metod doplníme trojúhelník (40) na čtverec,

tj. získáme hodnoty D̂j,s, j + s ≥ t. Nechť D̂j,∞ je odhad celkového násobitele,
kterým získáme X̂j,∞ ze vztahu

X̂j,∞ = D̂j,∞Xj,t−j. (57)

Za předpokladu, že škody mohou být nahlášeny nejdéle se zpožděním t let, platí

D̂j,∞ = D̂j,t−jD̂j,t−j+1 · · · D̂j,t−2.

Odhadneme škodní poměr SPj pro rok j a podle (56) můžeme odhadnou celkové
plnění ĈP j pro rok j. Upravením (57) dostáváme vyjádření pro dosud vyplacené
plnění za škody z roku j

X̂j,t−j =
X̂j,∞

D̂j,∞
. (58)

Nyní dosadíme do (58) za X̂j,∞ odhad celkového plnění ĈP j vypočtený dříve.
Dostáváme vztah pro výši rezervy na nevyplacená plnění z roku j

ĈP j

(
1− 1

D̂j,∞

)

3.5. Vyrovnávací rezerva

Je to rezerva určená ke krytí výkyvů ve škodném poměru, které nezávisí na
vůli pojišťovny. Postup, kterým se stanoví výše rezervy a podmínky pro čerpání
rezervy, je stanoven Českou národní bankou. Pojišťovna každý rok vykazuje tech-
nický zisk resp. ztrátu, tj. rozdíl mezi náklady na škody a ryzím pojistným. Pokud
je toto pojistné vyšší než dané náklady, hovoříme o technickém zisku a v tomto
případě lze z tohoto zisku tvořit výkyvovou rezervu, v opačném případě mluvíme
o technické ztrátě a v takovém případě dochází k čerpání výkyvové rezervy.
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Závěr

Seznámili jsme se s kolektivním modelem rizika a technickými rezervami v
neživotním pojištění. Ukázali jsme si různé metody a postupy výpočtu dosta-
tečné výše rezervy. Princip kolektivního modelu je užíván ve velké míře v celém
neživotním pojištění. S tímto modelem zejména souvisejí složená rozdělení, která
jsme si také popsaly. Složená rozdělení a i výše odvozená tvrzení jsou jedním ze
základních kamenů při kalkulaci rezerv pojišťovny.
Velká část teorie výpočtu technických rezerv je založená na znalostech z teorie

pravděpodobnosti. Využívali jsme různá známá diskrétní, ale i spojitá rozdělení,
použili jsme například momentové vytvořující funkce a vytvořující funkce prav-
děpodobností, které nám velmi pomohli k výpočtu momentů při aproximacích
pomocí známých rozdělení.
Vypracování této práce mi přineslo mnoho užitečných znalostí v oboru neži-

votního pojištění. Poskytlo mi hlubší pohled na fungování pojišťovny a na teorii
výpočtu technických rezerv. Pojišťovnictví je pro mě velmi zajímavá a perspek-
tivní oblast a lepší pochopení této problematiky mě opět posunulo o trochu blíže
ke skutečnému pojišťovnictví, ve kterém se snad budu moci v budoucnu uplatnit.
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