## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: PETR SOTONA

Název práce: Kolektivní model rizika v neživotním pojištění

Jméno vedoucího/opponenta: JAN HURT

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

**Přípomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:**

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta: Praha,

8.6.2007

Symbol získáte tak, že vpravo vedle symbolu stisknete klávesu x, symbol pak smažete.